sentientem per sen- **[69b]** –sum et homo est sentiens per sensum, non autem intelligens per sensum. Ad primum, negatur consequentia, sicut non sequitur homo est sentiens per sensus, igitur homo sentiens est ens per sensum. Ad secundum, mutatur quid in quale, licet enim illud quod homo est per sensum non sit illud quod homo non est per sensum, tamen illud quod est tale et taliter se habens per sensum potest esse aliquale et aliquid se habens quale et qualiter se habens non est per sensum, sicut quod est tale per albedinem potest esse tantum quantum non est per albedinem. Cum autem additur quod diligere est liberum, non autem intelligere vel sentire. Si accipitur pro actu non infertur nisi distinctio actuum, si pro esse sentientem et diligentem. Per idem arguitur quod esse hominem diligentem non sit esse hominem, unde distinguenda est ista. Petrum esse diligentem est liberum, sicut ista Petrus diligens potest esse et non esse secundum libertatem Petri, et Petrus diligens est in libera potestate Petri ut sit vel non sit. Ad confirmationem, si sumuntur pro actu negatur, si pro esse odientem et esse diligentem negatur respectu eiusdem. Sed respectu diversorum conceditur tamen per accidens et contingenter sunt idem. Multe autem propositiones, licet possunt habere aliquem sensum verum, quia tamen sunt valde improprie et per accidens sensus in quo secundum communem usum fiunt est falsus et posset esse occasio erroris. Ideo absolute negantur tamquam false, et e contra: aliquae propositiones de vi verbi false, interdum recipiuntur in sermone communi propter similitudinem et proportionem ad quasdam alias ut dicimus, quod Deus intelligit per intellectum et per intelligere non per voluntatem et velle, et quod e contra vult per voluntatem et velle non per intellectum vel per intelligere. Et quod Deus odit per odium non per amorem vel per amare, cum tamen omnia ista sint unicus actus in Deo. Similiter, quod Deus punit per iustitiam et parcit per miseriam non e contra, et quod Deus habet iustitiam et sapientiam, et quod iustitia et sapientia est in Deo. Et non dicimus quod Deus habet Deum vel quod Deus est in Deo pro huiusmodi locutionibus. Unde, Anselmus De casu diaboli, capitulis 5 et 11 et 12. Cum autem arguitur septimo, quod odire et diligere respectu diversorum non sunt idem, quia hoc est prohibitum, illud non. Per idem, arguitur quod Petrum esse hominem homicidam non sit Petrum esse hominem, et Petrum esse hominem iustum non sit Petrum esse hominem. Et quod Petrum ambulare velociter non sit Petrum ambulare, quia hoc potest esse prohibitum et illud preceptum vel concessus vel licitum, et hoc mihi placet et illud mihi displicet. Dicendum igitur quod si *a* esse prohibitum non sit *a* non est contra conclusionem positam, quia non sunt predicationes proprie et directe, sicut ista ‘*a* intelligitur vel est dilectum’. Non enim significant aliquid esse

formale ipsius *a*, sed esse prohibitionis et quod lex et ordinatio talis preceptoria vel prohibitoria est posita. In conclusione autem principali addebatur predicationis proprie et directe vel potest dici quod hec propositio ‘Petrum esse auctorem boni’ est preceptum et ‘Petrum esse percussorem vel esse stante’ est prohibitum vel non preceptum possunt sumi dupliciter, vel in sensu in quo fiunt communiter et quem habent ille propositiones proprie et directe in quas habent resolvi, et per quas habent exponi, et ordinatio facta est in qua formaliter statuatur hominem esse actorem boni. Sed non est facta ordinatio qua formaliter statuatur hominem esse percussorem vel stantem et sic vere sunt. Alius sensus esset, id quod est hominem esse actorem boni est obiectum illius ordinationis preceptorie quod conceditur. Sed cum dicitur Petrum esse stantem vel percussorem non est preceptum. Si intelligitur quod illud quod est hominem esse stantem vel percussorem non est obiectum illius [70a] ordinationis illius negatur interdum in casu quo talis homo est stans vel percussor, tamen hoc est verum improprie, et per accidens et contingenter, et ut nunc nec quatinus stans vel percussor. Sic etiam per accidens et improprie conceditur quod Petrum esse hominem est malum et est modo difforme recte rationi et cuidam ordinationi. Non tamen proprie, quia non est repugnans nec difforme per se ordinationi qua prohibeatur Petrum esse et qua statuatur formaliter quod Petrus non sit, videtur tamen convenientius quod huiusmodi propositiones non concedantur, quia sunt false in sensu in quo fiunt et earum concessio posset esse occasio erroris. Negande sunt igitur habendo in intellectu secundum sensum in quo sunt false et non sunt concedende, nisi cum determinata modificatione. Ad confirmationem, per idem non enim sunt predicationes proprie et directe sicut in superioribus dictum est questione 2 Prologi, respondendo ad 7 contra conclusionem 4, ad illud additum non infertur quod hunc actum esse viciosum non sit hic actus, sicut ‘Petrum esse hominem homicidam’ est ‘Petrum esse hominem’. Et ‘Petrum esse hominem’ attribuitur Deo, non autem ‘esse hominem homicidam’. Dicendum igitur sicut supra ad quartum. Per idem arguitur quod viciosus actus non est actus. Ad octavam improbationem consequentis si esse audientem accipitur pro auditione vel potentia auditiva discursus non valet, si sumitur pro eo quod est Petrum esse audientem vel esse habentem sensum auditus. Sic conceditur consequens, tamen est locutio per accidens et impropria, quia ‘Petrum esse hominem cecum’ est ‘Petrum esse’ et ‘Petrum esse hominem audientem’ est ‘Petrum esse’. Ad improbationem per idem arguitur quod ‘Petrum esse hominem cecum et privatum visu’ non est ‘Petrum esse hominem’. Potest igitur dici quod sicut ‘Petrus carens visu’ habet aliquod bonum naturale secundum

sensum auditus et ‘Petro ceco’ bene est secundum sensum auditus. Ita per accidens et improprie ‘Petrum esse privatum visum’ est quoddam bonum, non quatinus privatus visu neque secundum sensum quo privatur, et sicut ‘Petrus habens auditum’ male habet secundum aliquid et ei male est secundum aliquid, scilicet secundum cecitatem, ita per accidens et improprie Petrum esse audientem est quoddam malum per accidentalem concomitantiam. Sed quia huiusmodi propositiones non sunt proprie nec fiunt in isto sensu secundum communem usum et in communi sermone. Ideo negande sunt et concedendum est quod privari visu est malum, id est privato visu male est quatinus est privatus visu et secundum illum sensum quo privatur, et habere sensum auditus est bonum, quia sensus auditus est bonum naturale et habenti illum bene est secundum illum, et ex hoc non sequitur nisi quod sensus auditus non est cecitas vel per se et proprie loquendo carere visu non est habere auditum, licet per accidentalem concomitantiam et identitatem materiale, vel quod sensus iste non est ille in Petro. Ad nonam, Aristoteles intendit quod *a* movente *b* vel agente in *b*, licet unus et idem sit motus et actus qui est in hoc et qui est ab illo, non tamen sequitur quod *a* movere vel agere sit *a* moveri et pati, tamen si interdum idem moveat et moveatur agat et patiat sicut tunc contingenter et per accidens. Idem est agens et patiens et movens et motum, ita contingenter et per accidens esse agens et esse patiens sunt idem et agere et pati, et licet utraque locutio sit impropria et per accidens, tamen hec est magis impropria agere et pati sunt idem, quia non est ibi nisi identitas materialis et subiectiva que magis denotatur per agens et patiens esse idem, et cum dicitur quod agere est nobilius quam pati. Responsio: ita dicit Philosophus quod agens est nobilius patiente, si igitur termini sumant personaliter non est universaliter verum. Sed intellectus illius dicti est quod ubi agens et patiens di- [70b] –stinguuntur agens est nobilius ceteris paribus vel saltem est nobilius secundum quid quatinus dominans et vicens vel intelligitur quod agere non infert imperfectionem in eodem de quo verificatur sicut pati. Istud etiam argumentum potest reduci contra alios, quia si agere est nobilius, igitur habet determinatum gradum nobilitatis, igitur entitatis, igitur est aliqua entitas demonstrabilis incomplexa. Ad decimam Augustinus accipit concretum pro abstracto, unde ibidem capitulo 6 immediate subdit aliud letitia, aliud tristitia. Et probat quia anima est mutabilis secundum ista et hec conveniunt anime separabiliter, et per hoc intendit ponere differentiam inter animam cui hec conveniunt contingenter et mutabiliter et Deum cui conveniunt identice et immutabiliter et conformiter, si Augustinus alicubi inveniatur dicere quod in creaturis aliud est esse quantum aliud esse coloratum vel etc., accipit concreta pro abstractis vel per huiusmodi

alietatem intelligit contingentiam et separabilitatem per negationem identitatis per se et proprie et necessarie.

Ad septimum principale, contra conclusionem secundam patet ex superioribus, ille enim non sunt predicationes directe, et licet in figura loquendi videantur significare quoddam esse ipsius obiecti formaliter, tamen realiter significant esse legis et ordinationis prohibitorie vel actus punitivi vel vituperantis etc.

Ad confirmationem, patet supra secunda questione Prologi, respondendo ad tertium et quartum contra conclusionem secundam.

Ad octavum principale negatur antecedens. Ad probationem primam, per idem arguitur quod corpus habens albedinem est illud compositum et similiter albedo inherens corpori. Dicendum igitur quod hec est falsa in sensu divisionis, corpus esse album non potest poni sine illo composito. Ad secundam probationem conceditur quod esse terminum ad quem totalem motus alterationis verificatur de utroque, sed aliter et aliter, illud enim compositum non erat prius simpliciter et absolute et capit esse simpliciter per alterationem ut totalis effectus. Sed corpus album vel corpus esse album erat prius et non acquiritur loquendo secundum sensum divisionis, sed iuxta sensum dictum supra respondendo ad secundum.

Ad nonum negatur antecedens. Si a non existente hec sit vera a est a , si vero non sit vera adhuc negatur antecedens per tempore quo a actualiter existit quod tamen non est album. Si vero a non existat nec verum sit a esse a , tunc conceditur antecedens, et negatur consequentia. Nec est simile de affirmativa de negativa, quia veritas negative non exigit existentiam rei significate per subiectum. Ad primam probationem antecedentis, negatur proprie loquendo quod 'Petrum non esse album' ponatur destructo Petro, sicut nec ponitur 'Petrus non ens album' actu nullum enim intelligibile ponitur actu quod sit 'Petrum non esse album'. Ad probationem, quamvis Petro destructo hec sit actu vera. 'Petrus non est albus', non sequitur quod proprie loquendo ponatur 'Petrum non esse album', quia negativa proprie non significat aliquod intelligibile poni. Sed non poni, et ideo veritas eius non exigit intelligibile significatum per eam actu poni, sed sufficit quod intelligibile non ponatur quod poni significaretur per affirmationem, large enim loquendo diceretur poni 'Petrum non esse album', quia non ponitur 'Petrum esse album' et propter non positionem illius intelligibilis verificatur negativa propter cuius positionem

verificaretur affirmativa. Ad secundam probationem, negatur secunda pars antecedentis. Ad primam probationem, conceditur quod '*b* asinus est nullum hominem esse album', quia '*b* est nunc hominem esse album', et est 'non illum hominem esse album' etc. Negatur consequentia, scilicet igitur '*b* est hunc hominem vel aliquem hominem non esse album', nec est locus a toto in quantitate, nec locus a superiori negative cum [71a] utraque sit simpliciter affirmativa, sed sequitur igitur '*b* asinus non est aliquem hominem currere' vel est 'non hunc hominem currere'. Si vero aliquis dicat quod singula res huius universalis *b* est 'nullum hominem currere', sunt iste *b* est 'hunc hominem non currere' etc., tunc negandum est quod *b* sit 'nullum hominem currere' et correspondenter falsum est quod 'nullum hominem currere est *b* asinus', quia falsum est quod '*b* asinus sit hominem non currere'. Et tunc contradictoria istius 'nullum hominem currere est *b* asinus' esset ista 'aliquem hominem currere est *b* asinus'. Sed ista 'nullum hominem currere non est *b* asinus' vel 'non nullum hominem currere est *b* asinus', vel 'aliquem hominem currere non est *b* asinus'. Sed non videtur quod si accipiende sunt singulares illius universalis, quia ipsa est negativa simpliciter. Singulares vero forent affirmative, et quia singulares istius 'nullus homo currens est *b* asinus' non sunt iste 'Plato non currens est *b* asinus' etc. Ad secundam probationem negatur consequentia. Ad primam probationem, verum est si negatio ponitur immediate post copulam. Et ad secundam negatur quia nec 'Petrus est himeram' esse aliquid, nec 'Petrus est himeram' nihil esse.

Ad decimum principale, sumpto antecedente personaliter et supposito quod omnes vel plures homines currant, conceditur antecedens et negatur consequentia, quamvis enim 'Petrus currens' sit idem 'Petro currenti', et 'aliquis homo currens' sit idem 'alicui homini currenti'. Falsum est tamen quod omnis currens sit idem homini currenti, quia Petrus esset idem omni homini currenti, non est igitur similis proportio, quia hic comparatur unum singulare sibi ipsi, ibi autem comparatur unum singulare omnibus vel pluribus aliis. Conceditur tamen quod omnis homo currens et omnem hominem currere sunt orationes convertibiles sumptis terminis personaliter sic quod omnis homo currens est aliquem hominem currere et omnem hominem currere est aliquis homo currens. Si vero solus Petrus currat, tunc licet Petrus sit omnis homo currens, non tamen universaliter concedendum quod Petrum currere sit omnem hominem currere, licet sit omne quod est hominem currere. Unde hoc dictum 'omnem hominem currere' potest exponi per hanc 'omne quod est hominem currere' potest exponi per hanc, 'omne quod est hominem currere' et sic 'Petrum currere' esset tunc 'omnem hominem currere'. Nec sequitur

quod omnis homo currat. Sicut, licet Petrus sit omnis homo currens et omnis homo currens sit aliquis existens in actu, non tamen verum est tunc quod omnis homo sit currens. Si vero exponitur per istas orationes ‘hunc hominem currere’ et ‘illum hominem currere’ etc., vel ‘omne quod est hominem currere’ sic falsum est tunc quod ‘Petrum currere sit omnem hominem currere’. Ad confirmationem per idem. Ad pleniorum intellectum eorum que spectant ad hanc materiam, sciendum quod si propositio categorica affirmativa de inesse sit vera, puta a est b , tunc dictum predicatur de subiecto et econtra, quia a esse b est a ens b et a ens b est a . Si vero sit falsa et impossibilis ut ‘Petrus est irrationalis tunc Petrum esse irrationabile non est Petrus’, nec est aliquid, nec actu neque potentia. Si vero sit falsa, tamen possibilis ut Petrus est albus, tunc Petrum esse album non est aliquid in actu. Sed potest esse aliquid, quia potest esse Petrus et quia Petrus potest esse ens album. Si vero sit propositio negativa falsa ut Petrus non est hoc, tunc Petrum non esse hominem non est aliquid. Sicut Petrus non ens homo seu non idem homini non est tunc aliquid. Si vero propositio negativa sit vera, ut a non est b , aut igitur a est actu, aut non. Si primum tunc a non esse b est aliquid, puta a sive b sit sive non sit. Sicut tunc verum est quod a non ens b , seu non idem b est aliquid. Si vero a non sit in actu, aut igitur non potest esse et tunc a non esse b nihil est actu nec potentia [71b] ut Petrum irrationalem non esse asinum non est aliquid nec actu nec potentia. Aut a non est actu, sed potest esse et tunc aut a potest esse et non esse b et tunc a non esse b est aliquid in potentia, quia possibile est quod a non esse b sit a , et sit idem ipsi a , aut a non potest esse quin sit b , ut Petrus non potest esse quin sit vivens et conservetur a Deo. Et tunc a non esse b non est aliquid in actu nec in potentia, nisi Socrate in sensu divisionis. Hec enim propositio Petrum non vivere seu Petrum non conservari a Deo est possibile videtur distinguenda secundum compositionem et divisionem. Sicut ista Petrus non habens vitam potest esse ens actu seu Petrus privatus vita potest vivere, in sensu divisionis vera est, in sensu compositionis falsa. Ad argumentum in principio questionis patet ex dictis. Ad argumenta contra primam conclusionem.

Secundo circa distinctionem secundam usque ad octavam, quero utrum sola veritas affirmativa sit per se obiectum assensus secundum quem formaliter assentimus quod Deus est unus essentialiter et trinus personaliter. Quod sic, quia illud solum est obiectum alicuius assensus cui per illum assensum assentimus. Sed hec est propositio veridica secundum rem vel secundum apparentiam. Probo quia illi assentimus quod concedimus et illi dissentimus quod negamus. Sed solam enuntiationem concedimus vel negamus, igitur. Contra per assensus fidei assentimus illi

ut per se obiecto cui credimus et quod credimus per huiusmodi assensus, sed hoc est Deus trinus et unus, igitur.

Prima conclusio: per se obiectum assensus et iudicii quo formaliter assentimus vel iudicamus Deum esse trinum personaliter non est hec affirmatio veridica Deus est trinus personaliter, nec est aliqua propositio seu apprehensio complexa significans Deum esse trinum et unum, et conformiter intelligendum est de ceteris iudiciis et de propositionibus illis correspondentibus. Probatur per se obiectum iudicii quo iudico Deum esse trinum est necessarium et eternum. Iudico enim Deum esse eternaliter et necessario trinum. Sed nulla propositio mentalis vel signum complexe significans hoc est necessarium et eternum, igitur. Preterea, per se obiective iudicatum a me per huiusmodi iudicium ponitur extra animam circumscripto opere intellectus. Patet: certus enim sum Petrum currere extra, immo illud ponitur in certo situ et distantia a me. Non autem huiusmodi propositio vel signum complexum. Non dico quod sum certus circumscripto opere intellectus, sed sum certus Petrum esse huiusmodi circumscripto opere intellectus. Preterea, per se obiectum apprehensionis complexe qua formaliter apprehendo Petrum esse est extra, igitur et iudicium, quia idem per se et directe apprehendo et iudico cum apprehendo Petrum esse, et li 'Petrum esse in utraque' tenetur personaliter et per eodem. Preterea, per se obiectum iudicii et assensus preerat mee apprehensioni et assensui et remanebit cessante mea apprehensione vel iudicio. Iudico enim *a* esse illud quod preerat et quod postea erit. Preterea, per se obiectum assensus et iudicii quo iudico *a* fuisse vel fore huiusmodi non est propositio vel apprehensio vel signum complexum formatum vel formabile, igitur nec per se obiectum iudicii quo iudico *a* esse huiusmodi. Antecedens probatur, quia obiective per se iudicatum a me per huiusmodi iudicium est preteritum vel futurum, et non est presens, quia vere iudico obiectum fuisse vel fore huiusmodi et non esse nunc huiusmodi, mea autem propositio et apprehensio est presens. Confirmatur **[72a]** per se obiectum assensus et iudicii recordativi non est propositio quam format sic iudicans, quia per se obiectum recordationis et illud de quo obiective recordor est preteritum. Preterea, per se obiectum iudicii negativi non est propositio negativa, igitur consimiliter de iudicio affirmativo. Antecedens probatur, quia interdum illud nihil est, et accidit illud esse, ut cum iudico Petrum non esse. Preterea, illud quod est per se obiectum iudicii cuiusdam intellectualis est sensibiliter et experimentaliter notum. De eodem enim iudico intellectualiter quod experimentaliter et sensibiliter video, vel vidi et ideo sic iudico et testimonium prohibeo sic esse, quia vidi sic esse,

puta Petrum currere. Confirmatur, quia illud intellectualiter iudico quod apparet mihi et bruto, et quod estimatur per brutum. Preterea, idem iudico hodie quod heri quando iudico et credo Deum esse trinum, sed non iudicarem idem, quia non eadem est propositio formata a me heri et hodie. Preterea, idem est per se obiectum iudicii mei et iudicii tui. Iudicamus enim omnino idem et testimonium prohibemus super omnino eadem, sed non est eadem propositio mei et tui, nec eadem cognitio, quia nihil cogitas de actibus meis. Unde nulli duo idem iudicarent et crederent, nec super eodem testimonium prohiberent. Preterea, de illo eodem de quo prius dubitabam sum modo certus, sed non eadem est apprehensio complexa nunc et prius, quia nunc est intuitiva et evidens. Ideo enim sum certus, quia intuitive cognoscitur modo sic esse. Preterea, eidem obiective assentio cui Plato dissentit. Sed Plato non dissentit per se obiective propositioni formate a me, quia de me nihil cogitat, igitur. Maior patet, cum non assentio quod Petrus est albus et Plato dissentit, contradicimus nobis, et sunt iudicia contraria. Igitur iste assensus et ille dissensus sunt respectu eiusdem, si dicatur quod nunc iudico idem quod prius vel idem quod Plato vel illud cui Plato dissentit non quia per se immediatum obiectum utriusque iudicii sit formaliter idem. Sed quia est equivalenter idem, quia propositiones ille, quibus per se et immediate obiective assentimus, significant idem. Propositio autem per se est obiectum assensus, non ut est quedam qualitas naturalis, sed ut est signum et exemplar et imago alterius. Contra, si ideo dicimur iudicare idem equivalenter, quia significatum illorum complexorum est idem. Aut igitur huiusmodi iudicia feruntur obiective tantum super illud significatum non super huiusmodi propositiones, aut super propositiones tantum, et non super significatum ipsarum, aut super utrumque simul. Si primum, propositum. Si secundum, contra: tum quia superfluum est ponere utrumque. Ex quod enim significatum extra est natum esse per se obiectum assensus sufficienter poterit poni obiective iudicatum ex parte significati. Sicut enim significatum extra est totale et sufficiens obiectum apprehensionis complexe, qua apprehendo Petrum esse hic pari ratione poterit esse obiectum sufficiens iudicii conformis. Idem enim apprehendo et iudico, cum apprehendo et iudico Petrum esse hic, tum quia partim iudicarem idem, partim diversa et iudicarem, partim sic esse extra animam. Tum quia non contradiceremus nobis, nec essent iudicia contraria diversorum hominum si secundum, igitur nec formaliter nec equivalenter iudicamus idem. Sed omnino diversa, sicut actus nostri omnino sunt diversi, immo alterius rationis quia unus est assensus, alter dissensus. Unus est certitudo, alius dubitatio. Unus apprehensio clara, alius est apprehensio obscura. Item, contra responsionem. Si huiusmodi

iudicium est obiective respectu *a* signi complexi existentis in mente. Aut igitur intellectus iudicans utitur *a* complexo propter se ibi sistendo et terminando iudicium, aut non scilicet pro alio et per significato, si secundum propositum, quia significatum esse principa- [72b] –le obiectum assensus, et est illud quod ultimate iudico, et cui obiective terminative assentio. Si primum, contra: tum quia sequitur quod neque formaliter neque equivalenter idem iudico nunc et heri, quia omnino aliud et aliud obiectum; nec intellectus ut iudicans utitur illo ut signo, sed ut ultimato terminatio iudicii, et tu et ego iudicamus omnia diversa situ distantia, et nullo modo idem. Tum quia falsum esset iudicium quo iudicarem Deum esse trinum et unum, quia per illud iudico illud esse obiective trinum et unum, quod est in anima non res ad extra. Hoc autem est falsum. Unde, arguitur sic: illud est obiectum huius iudicii de quo obiective iudico ipsum esse trinum et unum, sed res extra est huiusmodi, quia de illo obiective iudico ipsum esse trinum et unum, quod est realiter trinum et unum, alioquin deciperer. Sed solus Deus existens extra animam et nihil aliud est trinum et unum etc., igitur. Item, contra responsionem, quia proportionabiliter et uniformiter iudicamus illud sicut apprehendimus illud, sed apprehendimus idem formaliter cum ego apprehendo Petrum esse in tali loco, et tu similiter et testimonium prohibemus super eodem numero formaliter. Preterea, illud de quo iudicamus est obiectum vel pars obiecti, sed illud est res extra significata, quia de hoc demonstrato in hoc loco iudico ipsum esse huiusmodi. Preterea, Petrum esse album est per se obiectum iudicii, et est id cui obiective assentio. Sed Petrum esse album non est signum complexum veridicum, sed intelligibile extra animam. Probo, quia est prius et causa veritatis complexe, secundum Aristotelem in Predicamentis, capitulo de priori, et 9 Metaphysicae. Non propter numerum vere existimare te esse album, tu es album, sed propter te esse album nos hoc dicentes verum dicimus. Probatur iterum, quia causa naturalis facit Petrum esse album, non autem facit propositionem.

Secunda conclusio: hec affirmatio veridica ‘Deus est trinus personaliter’ non est obiectum totale neque partiale iudicii vel assensus quo formaliter et adequate iudicamus, et assentimus Deum esse trinum et unum probatur ex multis mediis supra positis. Preterea, sit *a* complexum mentale seu apprehensio complexa, per quam formaliter et adequate apprehendit intellectus, quod binarius est par. Tunc sic possibile est intellectum iudicare et assentire binarium esse parem ipso *a* non cognito, igitur *a* non est obiectum totale, nec partiale huius iudicii, vel assensus. Consequentia patet, quia intellectus iudicaret obiectum non cognitum. Antecedens probatur, quia circumscripta omni notitia reflexa ipsius *a* non cognoscitur *a* ab

intellectu in quo est, ut nunc supponitur et probatur alibi. Sed possibile est intellectum habentem *a* actum iudicare binarium esse parem circumscripta omni alia notitia reflexa ipsius *a*, igitur possibile est iudicare binarium esse parem ipso *a* non cognito. Secunda pars antecedentis probatur, quia intellectus evidenter cognoscens et binarium esse parem, aut assentit naturaliter et necessario, aut assentire potest circumscripta alia notitia priori quam sit iudicium illud, sicut enim intellectus apprehendens hominem esse asinum dissentit naturaliter, ita de contrario sensu. Si enim clara et evidens et certa notitia quod sic est non sufficiat ad iudicandum et assentiendum sic esse, nullum principium erit per se notum et nulli intellectui erit per se notum sic esse, sicut significatur per principium, quia ad assentiendum requireretur alia notitia. Sed intellectus per *a* actum evidenter cognoscit binarium esse parem. Supponantur enim talis apprehensio qualis est de per se, et ex se notis, igitur preterea esto quod *a* esset formaliter notitia suiipsius, adhuc iudicium quod formaliter adequate iudico hunc binarium esse parem non habet *a* pro aliquo sui obiecto, quatenus est huiusmodi iudicium. Probo primo, quia *a* quatenus est notitia sui non est notitia veridica, nec falsidica. Si enim esset veridica, tunc omnis notitia complexa esset veridica, et si esset falsidica sequitur quod omnis propositio mentaliter esset falsidica, quia quelibet est equaliter, et uniformiter apprehensio sui, et conformis sibiipsi.

Secundo, quia totale obiectum illius iudicii est binarium hunc demonstratum esse parem. Sed *a* non est bi- [73a] –narium hunc esse parem, nec pars eius, quia signum eius ut significati extrinseci, igitur.

Preterea, si *a* est obiectum parziale alicuius iudicii, quo intellectus iudicat de paritate binarii maxime videretur de iudicio quo intellectus iudicat quod *a* complexum est verum, vel conforme rei extra seu suo significato vel aliquod equivalens. Patet, non enim est obiectum totale huius iudicii. Si igitur est parziale obiectum aliquid sibi attribuitur, vel ipsum alteri in habitudine ad binarium, quod non videtur nisi quod est verum, et conforme tali significato. Sed illud iudicium non est iudicium quo formaliter et primo iudicatur binarium esse parem. Sed est iudicium posterius et presupponens assensum quo formaliter assentio binarium esse parem. Probo multipliciter primo binarium esse parem est signum complexum hoc significans esse verum, et unum est prius, et causa alterius, secundum Aristotelem in Predicamentis, igitur respectu eorum nati sunt esse diversi assensus et diversa iudicia respectu enim diversorum obiective cognoscibilium complexe et veridice nati sunt esse varii assensus.

Item, quod unus assensus sit prior et causa patet quia ideo iudico et assentio *a* complexum esse verum vel esse conforme suo significato, quia assentio et iudico binarium esse parem iudicare enim hoc signum esse conforme rei, presupponit iudicium quo iudicatur sic esse a parte rei sicut de complexo vocali vel scripto, si iudicetur esse verum. Item, diversis propositionibus, quarum una est naturaliter prior et notior altera, et dicit propter quid respectu alterius correspondent diversi assensus et iudicia, alioquin non esset alius habitus correspondens conclusioni et principio. Hec propositio seu apprehensio ‘binarius est par’ qua sit *a*, et hec propositio *a* complexum est veridicum seu conforme rei sunt diverse propositiones. Patet primo, quia predicatum unius non est idem cum predicato alterius, nec subiectum cum subiecto, quia esse verum est predicatum unius nec est convertibile cum subiecto. Sed commune omni propositioni vere. Patet etiam, quia in propositionibus vocalibus vel scriptis correspondentibus aliud est subiectum in hac et in illa. Item, subiectum huius est predicabile de genere substantie interdum. Subiectum autem illius vel predicatum de genere qualitatis vel relationis. Subiectum etiam huius et predicatum sunt termini prime intentionis. Sed illius sunt secunde intentionis, huius etiam supponunt pro rebus extra illius autem pro actu anime. Secundo, quia circumscripto intellectu ponitur ita esse in re sicut significatur per istam. Non autem ita ponitur sicut per alteram significatur. Tertio, quia una spectat ad scientiam arismetice, altera ad scientiam logice, secundum quod hoc complexum sit verum. Hic enim terminus veridicum spectat ad logicam, et causat assensum mediante medio logico communi omni propositioni vere, scilicet quia est conforme suo significato.

Quarto, quia contingit quod una sit apprehensio singularis et intuitiva respectu singularis demonstrati intuitive cogniti, puta hoc *a* est verum. Altera autem est apprehensio universalis.

Quinto, si eadem est propositio, et apprehensio in mente, quod binarius est par qua sit *a* et quod *a* est propositio vera, igitur pari ratione, et quod *a* est propositio categorica affirmativa universalis vel indefinita etc., vel quod non est falsa, nec negativa etc. Consequens est falsum, quia predicata sunt diversa, et quia una est affirmativa et altera negativa.

Sexto, pari ratione eadem erit apprehensio homo est asinus, qua sit *b* et quod *b* non est vera, nec conformis rei. Consequens est falsum, quia una est affirmativa, et [73b] falsa, altera est negativa et vera. Consequentia probatur, quia formata *b* non minus est evidens ipsam esse falsa quam formata *a* evidens est *a* esse veram. Ex istis patet quod quamvis *a* propositio mentalis

esset formaliter seipsa apprehensio sui adhuc non esset apprehensio per quam formaliter apprehenditur *a* esse verum. Et confirmatur, quia omnis propositio vera formata in mente cognosceretur formaliter seipsa esse vera. Consequens est falsum, quia contingit intellectum habentem illam esse dubium vel neutrum, de hoc consequentia probatur, quia qualibet erit equaliter et uniformiter notitia intuitiva suiipsius, igitur non est ratio quare una ostendat formaliter seipsam esse veram magis quam alia ex hoc quod est notitia sui. Item, propositio contingenter vera non est apprehensio qua apprehenditur esse vera contingenter, igitur pari ratione nec de alia, quia non minus erit notitia sui hec quam illa. Antecedens probatur, quia ipsa eadem manens potest nunc esse vera, nunc esse falsa propter mutationem in re. Patet igitur multipliciter quod huiusmodi apprehensionis sunt distincte, quod autem una sit prior et notior, et causalis respectu alterius. Probatur ideo enim *a* signum complexum est verum, quia binarius est par, et ideo prima est vera, quia secunda est vera, et prima est demonstrabilis per secundam, quia ab eo quod res est vel non est oratio dicitur esse vera, vel falsa, et in predicamentis capitulo de priori, prius natura est hominem esse quam orationem hoc significantem veram esse. Et 9 Metaphysice non propter nos vere etc. Ex his patet quod quamvis qualibet notitia intellectus esset formaliter notitia intuitiva sui adhuc assensus, quo formaliter assentio binarium esse parem non esset assensus quo formaliter assentio *a* complexum esse verum, et per consequens ille assensus ut est assensus quod binarius est par, non habet *a* pro obiecto.

Contra duas conclusiones: primo, assentio et iudicio quod binarius est par et assensus seu iudicium est respectu eius quod binarius est par. Sed quod binarius est par est propositio, igitur. Confirmatur, illud est obiective creditum et iudicatum quo convenienter respondetur ad questionem qua queritur de aliquo quid credit et iudicat, sed convenienter respondetur per hoc complexum, immo per nihil aliud convenientius respondetur, puta cum respondetur quoniam credit et iudicat quod binarius est par. Secundo, intellectus non assentit nisi vero simpliciter vel apparenter, nec dissentit nisi falso simpliciter vel apparenter id est ei quod est vel apparet verum vel falsum, sed solum complexum est verum vel falsum. Veritas enim et falsitas sunt proprietates signi complexi, igitur. Maior probatur, quia aut iudicando erramus, et decipimur, et tunc iudicamus falsum, aut non, et tunc iudicamus verum. Et confirmatur per Augustinum, Enchiridione 17, “non est conveniens ut continuo aliquis erret, si aliquid nescit, sed quisquis existimat se aliquid scire quod nescit pro vero, quippe approbat falsum, quod est erroris officium et proprium”. Confirmatur, sicut bonum et malum ad voluntatem, sic verum et falsum circa

intellectum, sed voluntas non consentit nisi bono simpliciter, aut secundum quid seu existentis aut apparentis, igitur. Si distinguitur de vero, ut est passio signi complexi, et ut est passio entis convertibilis cum ente. Contra, quia himeram esse figmentum vel nihil esse, nec posse esse non est ens hoc esse tale et esse tantum, et tamen assentio quod himeram nihil est et quod b fuit et non est, igitur si verum est cui assentio et non verum quod est ens, sequitur quod verum complexum. Confirmatur, concedis id cui assentis et negas illud cui dissentis. Sed non concedis nisi complexum quod apparet tibi verum [74a] nec negas nisi complexum quod apparet tibi falsum.

Tertio principaliter, intellectus assentit naturaliter ei quod est per se notum et evidens, sed multe propositiones ex actibus nostris sunt per se note et evidentes circumscripta reflexione, igitur illis intellectus obiective assentit. Maior patet quia notitia certa et evidens, vel est assensus vel sufficiens causa assensus respectu evidenter noti. Tali enim intellectus assentit propter se. Minor probatur de principiis scientiarum per se notis. Confirmatur, intellectus non assentit naturaliter nisi ei quod est per se notum vel ex per se notis deductum vel ex probabilibus, sed huiusmodi sunt principia et conclusiones illate, igitur. Quarto, sit *a* hoc complexum binarius est par, tunc sic. Assensus quo assentio et iudico *a* esse verum est obiective respectu ipsius *a* complexi, igitur et assensus quo assentio quod binarius est par. Consequentia probatur, quia idem assensus et iudicium est quo assentio quod binarius est par, et quo assentio hoc complexum esse verum. Probo primo, quia si sint assensus diversi, et respectu diversorum, igitur possibile est istum esse sine illo, igitur esse cum opposito dissensu, et ita idem poterit simul assentire quod binarius est par, et dissentire hoc complexum esse verum, et assentire quod est falsum. Probo, quia non erunt assensus et dissensus contrarii. Sed tantum disparati, quia respectu obiectorum disparatorum etiam situ distantium, quorum unum est sine alio. Secundo, probatur quia idem est binarium esse parem et verum esse binarium esse parem, si enim non sunt idem, igitur unum esset prius et causa alterius, sed hoc est falsum, quia nullo genere cause patet inductive. Quinto, assensus fidei catholice est respectu propositionum, igitur pari ratione de aliis. Antecedens probatur, quia per assensum fidei credimus articulis fides, puta quod Christus resurrexit, sed articulus est propositio vera et credibilis, et numerantur secundum numerum quarumdam propositionum.

Sexto, assensus conformis et correspondens propositioni particulari vel indefinite significanti immediate res extra non est obiective respectu rerum significatarum, sed respectu

complexi, igitur pari ratione de assensu universali vel singulari. Antecedens probatur, quia formato isto complexo ‘aliquis homo dormit vel currit’ potest aliquis assentire, non autem assentit obiective alicui extra significato per illam. Probo quia de nullo homine singulari demonstrabili scit, vel assentit ipsum dormire. Quero, igitur, quod est illud obiective cui assentit, si illud complexum habet propositum, si hunc singularem hominem demonstratum dormire, aut illum. Contra, quia nec de hoc credo ipsum dormire, nec de illo: aut hunc hominem et illum dormire. Et patet quod non, aut hunc vel illum, et hoc non, quia non format disiunctivam. Et quia adhuc restat questio de obiective iudicato, quia vel est quodlibet significatum per partes disiunctive, vel nullum, vel aliquod et aliquod non. Et patet quod non, aut est propositio disiunctiva et habetur propositum.

Ad primum. Est paralogismus accidentis, quia hoc quod dico binarius est par in maiore stat personaliter et significative, et in minori stat simpliciter et materialiter. Ad confirmationem, illud per quod convenienter respondetur, potest dici et ipsa responsio seu dictum responsale vel significatum per se per illam. Si primo modo, negatur maior quia tunc hec vox ‘Iohannes esset causa homicidii’ quia queritur quis fecit homicidium convenienter respondetur Iohannes. Si secundo modo negatur minor. [74b] Ad secundum, verum et falsum possunt sumi ut sunt passionis propositionis. Alio modo, ut verum est passio entis et falsum non entis apparentis, tamen esse huiusmodi, ut *a* dicitur verum aurum et *b* dicitur falsum aurum, et proprie loquendo potest dici quod verum secundo modo est passio obiective significabilis, quatenus significabile per complexum verum et falsum est passio obiecti significabilis ut significabile per complexum falsum, ut si ‘Petrus est Petrum esse’ est verum, quia est ens sic significatum. Sed si ‘Petrus non est Petrum esse’ est falsum. Unde, Aristoteles 5 Metaphisice, capitulo de ente, dicit quod “esse et ens uno modo significat, quia verum non esse, aut quia non verum sed falsum”. Similiter autem est in affirmatione et negatione, et capitulo de falso dicit, quod falsum dicitur uno modo res falsa, et huiusmodi hoc quidem per non componi, ut te sedere, aut per impossibile esse componi, ut diametrum esse comensurabilem, alia vero dicuntur falsa, qua sunt quedam entia et apta nata videri. Sed non qualia sunt ut somnia et umbratica. Hec enim sunt aliquid, sed non quorum faciunt fantasiam. Res igitur false dicuntur, aut quia non sunt ipse, aut quia ab eis fantasia esset, hec Aristotelem. Et consequenter loquitur de falsitate orationis. Ad rationem igitur accipiendo verum ut est proprietas signi complexi. Negatur maior, licet possit reduci in aliquam veram. Intellectus enim non assentit nisi habeat apprehensionem veram realiter vel

apparenter, id est nisi vel appareat secundum illam, et sic esse sicut significatur per illam, et in hoc sensu accipiende sunt huiusmodi propositiones, scilicet secundum sensum intransitivum. Sed ille modus habuit ortum ex communi imaginatione, qua homines imaginantur propositiones esse obiecta apprehensionis complexe, quo modo imaginantur obiecta universalia correspondere intentionibus universalibus. Ideo communiter dicimur intelligere universale, quia intelligimus universaliter per intentionem universalem. Sumendo autem verum secundo modo sic proprie sumendo verum ut est ens, adhuc negatur maior, quia de non entibus formantur apprehensiones et iudicia vera, tamen improprie et in similitudine et transumptione conceditur, quia sicut dicimus quod quacumque propositione vera demonstrata, ita ponitur in re sicut significat, ita dicimus esse verum et ens hoc esse vel non esse, huiusmodi tamen proprie non oportet quod sit ens. Ad tertium, aliquid esse per se notum et evidens intellectui dicitur dupliciter, vel proprie scilicet obiective et transitive, et sic negatur minor. Alio modo improprie et intransitive non obiective, quia est notitia certificans et evidenter notificans sic esse, et evidenter notum faciens anime, et sic solet dici propositio per se nota, que ita evidenter ostendit sic esse quod intellectus habens illam assentit naturaliter sic esse, circumscripta alia notitia, et sic est intelligendum dictum commune, quo dicitur de principiis quod sunt propositiones per se note. Tamen magis proprie dicerentur per se notificantes, et per se evidenter certificantes, vel possunt dici per se note, quia si anima velit de illa iudicare, statim notum est illam esse veram, et prius tamen notum est sic esse in re, hoc secundo modo negatur maior, si intelligitur universaliter. Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem negatur assumptum. Ad primam probationem dicendum quod evidens est naturaliter omni intellectui, quod si ita est in re propositio enuntians sic esse est vera, et est consequentia necessaria et evidens. Ideo, naturaliter impossibile est assentire sic esse in re, et dissentire signum complexum esse verum vel assentire esse falsum, quia virtualiter contrariantur.

Ad secundam probationem. Non est simpliciter et proprie realis causalitas, sed in similitudine et propor- [75a] -tione, et posset reduci ad causalitatem materiale[m] circa quam, vel ad causalitatem effectivam quia sic esse in re videtur quasi conservativum veritatis, et quia habitudo obiecti ad notitiam veram est quasi habitudo mensure ad mensuratum 5 Metaphysice. Mensura autem quantum est ex se, si generaret notitiam sui in intellectu disposito imprimeret veram representationem et similitudinem sui et sibi conforme. Posset etiam reduci ad causalitatem formalem, quia sic esse in re est quasi illud per quod propositio denominatur vera,

et ad illius variationem variatur huiusmodi denominatio, et ponitur in diffinitione veri. Ad quintum, assensus fidei potest esse respectu propositionum que dicuntur articuli et respectu significati per illas. Sed sunt varii assensus respectu diversorum, licet uterque sit sensus catholicus et veritas unius inferat evidenter veritatem alterius, tamen assensus quo assentio formaliter et directe Christum resurrexisse non est per se respectu complexi.

Ad sextum negatur antecedens. Ad probationem dicendum quod illud cui obiective assentitur per illum assensum non potest convenientius explicari, quam per hanc orationem hominem dormire vel aliquis homo dormit, quia sunt orationes quibus conformiter correspondet ille assensus, ut signa adequata et conformia. Cum autem queritur quod est illud intelligibile vel illud ens vel illa res cui assentio etc. Respondeo, questio hec potest varie intelligi. Aut enim queritur quod est illud intelligibile, quod obiective representatur per illum assensum vel ad quod terminatur obiective ille assensus et sicut dicendum quod omne illud intelligibile ad quod terminatur obiective illa apprehensio complexa cui correspondet et est conformis. Et potest dici quod illud intelligibile est hunc hominem dormire, et illum hominem dormire et sic de singulis que sunt intelligibilia entia actu vel potentia, nec sequitur igitur per assensum illum assentio formaliter hunc hominem dormire, quia hec propositio importaret, quod habeo assensum singularem conformem huic propositioni ‘hic homo dormit’, et quia determinate et distincte iudico ‘hunc hominem dormire’, nec etiam sequitur quod ad veritatem illius iudicii et assensus requiratur ‘hunc hominem dormire’, quia ‘hunc hominem dormire’ significatur per huiusmodi apprehensionem, vel assensum confuse et indefinite vel particulariter, sic quod nullum illorum significatorum requiritur ad veritatem illius apprehensionis et iudicii et quodlibet sufficit, aut ad eius veritatem requiritur hoc vel illud animal dormire. Si vero questio intelligitur, quod est illud ens vel illud obiectum intelligibile pro quo verificatur ille assensus, et quod sic se habet qualiter se habere verificat sufficienter huiusmodi iudicium. Dicendum quod ‘illum hominem dormire’ qui realiter dormit, nec sequitur quod assentias formaliter ‘hunc hominem dormire’, sicut nec apprehendis formaliter ‘hunc hominem dormire’, licet illud quod est ‘hunc hominem dormire’ sit aliquo modo significatum per illam communem apprehensionem. Unde argumentum potest reduci contra alios ponentes quod huiusmodi obiectum est complexe significabile representatum per huiusmodi assensum, quia obiective iudicatum erit complexe significabile pro quo verificatur illud iudicium. Sed ‘Petrum dormire’ est complexe significabile pro quo verificatur illud iudicium, igitur ‘Petrum dormire’ erit intelligibile obiectum per se iudicatum per illud

iudicium, igitur per [75b] illud iudicium tu iudicas Petrum dormire, quod est falsum, quia ut ipsi arguunt tu iudicares et dubitares idem.

Tertia conclusio: per se obiectum assensus et iudicii quo formaliter assentitur et iudicatur quod Deus est trinus personaliter est intelligibile significatum per huiusmodi complexum veridicum, puta Deum esse trinum sumendo dictum personaliter et significative et conformiter de ceteris propositionibus ex actibus rectis rerum extra et de assensibus et de iudiciis correspondentibus. Probat, quia vel est ipsamet propositio vel eius significatum. Non primum, patet supra.

Preterea, ad hoc sunt rationes multe posite ad primam conclusionem. Preterea, illud est per se et directe obiectum assensus et iudicii, quod est per se directe obiectum apprehensionis veridice causantis immediate illum assensum, aut qui propter sui evidentiam est ille assensus. Illud enim apprehendo per huiusmodi apprehensionem iudico. Sed illud est significatum apprehensionis, ut cum apprehendo et iudico 'Petrum esse album'. Preterea, apprehendat et iudicet Petrus quod *a* est huiusmodi, et consequenter velit *a* esse huiusmodi. Tunc sic *a* est per se obiectum iudicii et volitionis consequentis et conformis. Idem est enim per se obiectum dictaminis et volitionis conformis illi dictamini, sed significatum propositionis et non propositio est per se obiectum illius volitionis, quia per huiusmodi volitionem volo *a* substantiam huiusmodi esse extra animam. Probat etiam de nolitione et odio correspondente, quia contingit quod assentio *a* esse huiusmodi, et odio et nolo *a* esse huiusmodi sed mea propositio non est nolita vel odita a me. Sed libere et complacenter formatur et conservatur, obiectum autem iudicatum est nolitum et oditum. Confirmatur, dicat et assentiat intellectus *a* fore vel fuisse huiusmodi et voluntas desideret vel speret vel timeat *a* fore huiusmodi. Tunc idem iudicatur ab intellectu et desideratur vel speratur vel terminetur a voluntate. Sed non huiusmodi complexum presens igitur. Preterea sic est de obiecto fidei probatur super illud Ephesios 4, "Unus Deus, una fides" glossa: "aliud sunt ea que creduntur, aliud fides qua creditur illa, quippe in rebus sunt, que vel esse vel fuisse vel futura esse creduntur. Fides autem que creditur in animo credentis est que in fidelibus una est, non numero, sed genere quia similis". Et iterum ibidem "fides dicitur illud quod creditur, et illud quo creditur, si accipitur pro eo quod creditur sensus est una est fides, quia iubemur idem credere et unum, et idem est quod creditur a cunctis fidelibus". Hec accipiuntur ab Augustino, 13 De Trinitate, capitulo 12 et idem 14 De Trinitate, capitulo 8.

Quarta conclusio: per se obiectum adequatum iudicii et assensus quo formaliter et adequate assentit, et iudicat intellectus quod Deus est trinus personaliter non est aliquod intelligibile significabile complexe distinctum ab omnibus rebus et entibus significabilibus incomplexis. Probatur, quia per se obiectum est intelligibile significatum per huiusmodi dictum ‘Deum esse trinum, sed hoc est Deus ens trinus’, nec est intelligibile distinctum ab omnibus rebus incomplexis significabilibus, ut probatum est multipliciter in superioribus.

Preterea, quod propter actus iudicandi non oporteat ponere tale intelligibile significabile complexe distinctum ab entibus incomplexis significabilibus. Probo, idem omnino intelligibile significabile complexe correspondet certitudini et dubitationi vel ignorantie in eadem, igitur propter huiusmodi differentiam actuum non oportet ponere differentiam obiectorum complexe significabilium correspondentem. Antecedens probatur, quia iudico ‘Petrum esse coloratum’, non tamen iudico. Sed dubito ipsum esse album, licet in re ‘Petrum esse coloratum sit Petrum esse album’, et econtra. Similiter credo ‘Petrum esse album’, sed ipsum esse album in quarto gradu dubito [76a], licet contingat quod in re sunt actu idem. Similiter, iudico aliquem hominem currere, et dubito Petrum currere, licet Petrum currere sit quemdam hominem currere. Similiter, certus sum astra esse, sed dubito astra paria esse, dubito etiam astra imparia esse, tamen in re astra esse est astra paria esse vel imparia esse, quia astra vel sunt astra paria, vel sunt astra imparia, igitur idem obiective correspondet variis differentiis iudicii.

Item, ‘hominem esse risibilem’ non esset ‘animal rationale esse risibile’, quia hoc est mihi evidentius quam illud quia se habent ut conclusio et principium.

Contra duas conclusiones ultimas sequitur quod fides nostra est de nihilo, et per eam credimus nihilo, quod est falsum, quia esset vana. Consequentia probatur, quia contingit significatum extra nihil esse, puta quia resurrectio vel iudicium erit. Secundo sequitur quod aliquod iudicium est verum et tamen iudicatum per illud est impossibile, et quod aliquod iudicium est falsum, et tamen obiectum per se iudicatum per illud esset necessarium. Probo, quia formata ista ‘Petrus est asinus’ dissentit intellectus, et iste dissensus est iudicium verum, quia est iudicium contrarium assensui falso quo quis assentiret ‘Petrum esse asinum’, et tamen ‘Petrum esse asinum’ est impossibile et econtra formata ista ‘Petrus non est asinus’ intellectus dissentiat, iste dissensus erit iudicium falsum et per se obiective iudicatum erit necessarium. Tertio, specialiter contra quartam conclusionem. Illud est sufficiens et conveniens obiectum

iudicii, et assensus quo convenienter respondetur ad interrogationem qua queritur quid homo credit et iudicat et cui assentit, et non illud quo non convenienter respondetur. Sed nulla re extra mere incomplexo significabili respondetur convenienter. Non enim convenienter dicitur assentio lapidi vel iudico et credo lapidem, sed lapidem esse vel esse huiusmodi. Quarto, sequitur quod iudicans credens et assentiens quod Deus est trinus, et iudicans quod Deus non est trinus iudicarent et crederent omnino idem, et assentirent precise et penitus eidem. Consequens est falsum, quia iudicata repugnant, sicut et iudicia sunt contraria, et quia infidelis non omnino credit idem cum fidei, et quia consequenter volens *a* esse huiusmodi et volens *a* non esse huiusmodi vellent omnino idem quod est falsum, quia volita se interimunt, et unus per velle suum tolleret id quod alter poneret, et quia idem esset *a* esse, et *a* non esse. Consequentia principalis probatur, quia totale obiectum primi assensus erit res que est Deus, obiectum autem secundi assensus non erit propositio, nec aliquod significabile complexe distinctum a rebus incomplexo significabilibus secundum te, igitur non erit nisi res, que est Deus. Confirmatur, sequitur quod iudicia contraria sibi contradicentium erunt simul vera. Probo, quia non minus ponitur in re extra obiectum iudicatum per unum, quam obiectum iudicatum per alterum. Probo, quia iudicii quod Petrus est Paulus et iudicii quod Petrus non est Paulus: totale obiectum non erit nisi res que sunt Petrus et Paulus, et hec ponuntur extra animam.

Quinto, sequitur quod tu assentis simul et dissentis omnino et precise eidem et simul credis et discredis eidem. Consequens est falsum, non enim credis illud quod discredis, et quia assentire alicui et dissentire eidem sunt opiniones contrarie ex 4 Metaphysice. Consequentia probatur, quia si assentis quod Deus est, et dissentis quod Deus non est obiectum non erit nisi res que Deus est, quia non aliqua alia **[76b]** nec propositio, nec complexe significabile distinctum ab intelligibilibus incomplexo significabilibus secundum te. Per idem arguitur quod firmiter dissentis et discredis Deo, quia formato hoc complexo Deus non est finitus non minus firmiter dissentis et discredis quam credas formato hoc complexo Deus est Deus. Confirmatur, sequitur quod simul scis et opinaris et ignoras et dubitas omnino idem, et quod circa idem et respectu eiusdem simul habes certitudinem et erras et deciperis. Probo: scis Deum esse et opinaris ipsum esse intelligentem extra se, et credis ipsum esse trinum personaliter et erras credendo ipsum esse finitum secundum potentiam, et obiectum totale cuiuslibet istorum non erit nisi res extra que est Deus.

Dices: licet idem obiectum sit, tamen sub alia et alia ratione. Contra: aut hec alia et alia ratio se tenet formaliter ex parte obiective iudicati, et habetur propositum, aut non, igitur non iudicatur sub alia ratione. Et ultra sequitur quod iudicia et volitiones contrarie sunt respectu omnino et precise eiusdem non comparati ad diversa, quia intellectus et voluntas non comparant illud ad suum actum circumscripta reflexione.

Sexto, sequitur quod credis et assentis diabolo ita firmiter sicut Deo. Probo, quia formato isto complexo diabolus est diabolus, non minus credis et assentis quam credas formato isto Deus est Deus. Sed obiectum illius iudicii primi non erit nisi res que est diabolus, sicut obiectum secundi assensus est res que est Deus, igitur.

Septimo, dissensus veri de re extra obiectum totale, et adequatum non est aliqua res extra incomplexo significabilis: igitur nec assensus veri de re extra. Consequentia patet, si enim res extra sit totale obiectum assensus, quo assentio Deum esse Deum pari ratione, et dissensus qua dissentio Deum non esse Deum, huiusmodi enim dissensus veri non erit per se obiectum alia res a Deo. Antecedens probatur, quia aliter licite possem odire Deum. Probo, quia formata ista 'Deus est ens finitum' et me dissentiente tunc idem odio et detestor cui dissentio, et idem est obiectum odii et dissensus. Patet, quia idem dictum est conveniens explicatio eius quod odio et cui dissentio. Si igitur totale obiectum assensus est res extra que est Deus, sequitur quod est obiectum odii liciti. Unde, potest sic argui. Dissensus conformis uni parti contradictionis non habet pro obiecto totali rem extra, igitur nec assensus conformis alteri parti contradictionis. Consequentia patet, quia idem formaliter vel equivalenter iudicatur per utrumque, si enim assentio et credo Petrum esse album, et tu dissentis et discredis ipsum non esse album, sequitur quod idem formaliter vel equivalente credimus. Antecedens probatur ut prius. Octavo, si res extra incomplexo demonstrabilis sit sufficiens et completum obiectum iudicatum, sequitur quod habita sola notitia incomplexa illius rei poterit intellectus habere iudicium, et assensum vel dissensum. Consequens falsum est, quia talis apprehensio non est vera neque falsa, igitur nec sequitur iudicium verum vel falsum, et quia si incomplexa sufficit ad iudicandum, igitur frustra formantur apprehensiones complexe. Consequentia probatur, quia notitia clara et evidens de totali obiecto iudicabili sufficit ad aliquod iudicium de obiective iudicabili. Confirmatur, si notitia complexa sufficit, et notitia incomplexa non sufficit, aut igitur hoc est quia notitia incomplexa non ostendit omnino et precise idem quod notitia complexa ostendit, nec osten-

[77a] -dit totaliter obiectum iudiciabile, et habetur propositum, aut quia notitia complexa osidit idem perfectius. Sed contra, quia illa notitia incomplexa ponitur esse clara et evidens, et quia potest fieri clarior et perfectior et econtra complexa poterit fieri imperfectior, et stat propositum, quia eque vel magis perfecte ostendet illud notitia incomplexa, et quia si imperfectio notitie impedit iudicium creatum, tamen non impedit assensum probabilem vel dubitationem, et quia divina notitia est simplicissima non complexa vel composita, et tamen est iudicativa, igitur non impeditur intellectus iudicare habens notitiam incomplexam ex eo quod illa notitia sit incomplexa si ipsa ostendit clare obiectum totale iudicabile et credibile.

Ad primum, sicut verum est quod secundum tales apprehensiones apprehendimus nihil sic quod huiusmodi apprehensiones sunt de nihilo, ita de assensu vel fide. Si igitur nihileitas referatur ad intelligere vel iudicare, negatur consequentia. Sic autem solet communiter accipi cum dicitur ‘Petrus nihil intelligit, vel nihil iudicat et nihil credit’. Si vero nihileitas se tenet ex parte obiecti sic accipiendo proprie aliquid pro eo quod est ens in actu, et nihil pro eo quod non est positive actu. Sic conceditur quod interdum apprehensio et iudicium, verum est de nihilo non quod apprehendatur vel iudicetur esse, sed fore vel fuisse, vel posse esse vel non esse. Ideo est iudicium verum, licet illud obiectum intelligibile non sit aliquid actualiter positive, accipiendo autem large et improprie aliquid et nihil ut aliquid dicatur quodcumque intelligibile esse huiusmodi quod est huiusmodi, et intelligibile non esse huiusmodi quod non est huiusmodi, et intelligibile fore huiusmodi quod erit huiusmodi etc. Et si nihil dicatur generaliter intelligibile esse huiusmodi, quod non est huiusmodi, vel intelligibile non esse huiusmodi, quod tamen est huiusmodi, iuxta dictum Philosophi 5 Metaphysice, quod “ens uno modo dicitur ut verum, et non ens ut falsum, sic per omne iudicium verum iudicatur aliquid, et per omne iudicium falsum iudicatum nihil est”.

Ad secundum, eque reducitur contra alios, quia ille dissensus erit iudicium verum, cuius per se terminus et obiectum erit ‘Petrus esse asinum’, igitur talis iudicat iudicio vero ‘Petrus esse asinum’. Dicendum igitur negando consequentiam accipiendo proprie iudicium ut communiter accipitur, et accipiendo impossibilitatem obiecti, secundum quam sit impossibile esse intelligibile huiusmodi cuiusmodi esse exigit veritas illius iudicii. Ad probationem, dicendum quod proprie loquendo dissensus respectu alicuius non dicitur iudicium respectu illius, et dissensus conformis alicui enuntiationi non dicitur iudicium conforme illi enuntiationi.